
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200027

27

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

de Preços - Pregão Eletrônico nº 28/2021; Prazo de vigência contratual: 300 dias; Valor:
R$ 358.082,40; Recurso: Programa de trabalho o 18.544.2221.21DG.0001; Data:
06.01.2023; Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e
Pedro Paulo Maia Dias de Sousa, CPF 095.686.716-25- PJD

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.002467/2022-81-e. Espécie: Termo de Doação n.º 2.0771.00/2022,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES/AS RURAIS
QUILOMBOLAS JOAO PEREIRA GOMES, inscrito no CNPJ/MF 13.899.190/0001-72; Objeto:
Reservatorios para Agua; Valor total R$ 7.996,80; DATA: 13.12.2022. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e Evanice Pereira Campos - Presidente da
Associação.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG -
195002, Processo nº : 59530.001408/2022-77-e. OBJETO: Contratação de empresa para a
prestação de serviços necessários à construção de pátios para múltiplos usos (15 unidades)
a serem executados em diversos municípios inseridos na área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Pernambuco, através da
Constituição de Sistema de Registro de Preços-SRP. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º
019/2022. FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, do Decreto n.º 3.722, de
09/01/2001 alterado pelo Decreto 4.485/02, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, no
Decreto nº 8.538/2015, da Lei Complementar n.º 123, de 14/12/2006, Decreto nº 7.892 de
23/01/2013, e, subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações
posteriores. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 29.12.2022, seção 3,
página 41 e Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR, através da Resolução
Nº 622/2022. ASSINATURA: 10.01.2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: CO H ES I L
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.949.489/0001-57, pelo valor unitário de
R$ 285.807,93 (duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sete reais e noventa e três
centavos) e valor global de R$ 4.287.118,95 (quatro milhões, duzentos e oitenta e sete mil,
cento e dezoito reais e noventa e cinco centavos). A Ata encontra-se disponível na íntegra
na CODEVASF/3ªSR e no site http://www.codevasf.gov.br.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 5.0275.00/2022, Plataforma +Brasil nº 939965/2022, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba?CODEVASF-, e o
Município de Boca da Mata-AL. OBJETO: Construção de uma praça multiuso no município
convenente. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura. V A LO R :
R$03.850.000,00 (três milhões, oitocentos e cinquenta mil reais), sendo R$30.000,00 (trinta
mil reais) referentes à contrapartida do convenente e o restante a cargo da concedente.
RECURSOS: Os recursos correrão à conta da funcional programática nº
15.244.2217.00SX.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local e
Integrado, Cat. Econômica 4, sob gestão da CODEVASF/5ªSR. Nota de Empenho
2022NE000084. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2022. ASSINAM: Pela Concedente, João José
Pereira Filho, Superintendente da CODEVASF/5ª SR e pelo Convenente, Bruno Fe i j ó
Teixeira, Prefeito. Proc. adm. nº 59550.001547/2022-62-e.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º 5.0287.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF-, e o Município de Satuba/AL.
OBJETO: Pavimentação em paralelepípedo do conjunto Portal dos Gregórios, no município
de Satuba/AL. PRAZO: A vigência do presente instrumento de convênio é fixada nos termos
do art. 27, inciso V, da Portaria Interministerial nº 424/2016, sendo de 24 (vinte e quatro)
meses, a contar da assinatura. VALOR: R$ 2.389.890,00 (dois milhões, trezentos e oitenta
e nove mil, oitocentos e noventa reais). RECURSOS: Os recursos correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 15.451.2219.00T1.0001 - Apoio à Política Nacional de
Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantação e Qualificação Viária - Nacional, na
Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência Regional da Codevasf. Nota de
empenho 2022NE000075, emitida em 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2022.
ASSINAM: Pela CODEVASF, João José Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR e
pela Convenente, Diógenes José Neto de Amorim. Processo Administrativo nº
59550.001564/2022-08-e.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º 5.0289.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF-, e o Município de Boca da Mata/AL.
OBJETO: Pavimentação em diversas ruas na zona rural do município de Boca da Mata/AL.
PRAZO: A vigência do presente instrumento de convênio é fixada nos termos do art. 27,
inciso V, da Portaria Interministerial nº 424/2016, sendo de 24 (vinte e quatro) meses, a
contar da assinatura. VALOR: R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).
RECURSOS: Os recursos correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.244.2217.00SX.0027 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local e
Integrado - No Estado de Alagoas, na Categoria Econômica 4, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional da Codevasf. Nota de empenho 2022NE000078, emitida em
31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2022. ASSINAM: Pela CODEVASF, João José
Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR e pela Convenente, Bruno Feijó Teixeira.
Processo Administrativo nº 59550.001555/2022-17-e.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 5.0284.00/2022, Plataforma +Brasil nº 939501/2022, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba?CODEVASF-, e o
Município de Girau do Ponciano- AL. OBJETO: Pavimentação do anel viário para a
mobilidade urbana nas ruas do município convenente. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a
partir da data da assinatura. VALOR: R$10.620.000,00 (dez milhões, seiscentos e vinte mil
reais), sendo R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) referentes à contrapartida do
convenente e o restante a cargo da concedente. RECURSOS: Os recursos correrão à conta
da funcional programática nº 15.451.2219.00T1.0001 - Apoio à Política Nacional de
Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Cat. Econômica 4,
sob gestão da CODEVASF/5ªSR. Nota de Empenho 2022NE000072. DATA DA ASSINATURA:
31/12/2022. ASSINAM: Pela Concedente, João José Pereira Filho, Superintendente da
CODEVASF/5ª SR e pelo Convenente, David Ramos de Barros, Prefeito. Proc. adm. nº
59550.001544/2022-29-e.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º 5.0281.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF-, e o Município de São Miguel dos
Campos/AL. OBJETO: realização da 2ª etapa da execução das obras de terraplanagem,
pavimentação e drenagem de ruas no conjunto Hélio Jatobá no município de São Miguel
dos Campos/AL. PRAZO: A vigência do presente instrumento de convênio é fixada nos
termos do art. 27, inciso V, alínea "c", da Portaria Interministerial nº 424/2016, sendo de
60 (sessenta) meses, a contar da assinatura. VALOR: e R$ 27.410.000,00 (vinte e sete
milhões, quatrocentos e dez mil reais). RECURSOS: Os recursos correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 15.244.2217.00SX.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local e Integrado - Nacional, PTRES 216901, na Categoria Econômica 4, sob
gestão da 5ª Superintendência Regional da Codevasf. Nota de empenho 2022NE000082,
emitida em 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2022. ASSINAM: Pela CODEV A S F,
João José Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR e pela Convenente, George
Clemente Vieira. Processo Administrativo nº 59550.001550/2022-86- e.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 5.0278.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF- e a empresa AM3 Engenharia LTDA., CNPJ
nº 16.628.118/0001-07. OBJETO: Prestação dos serviços de drenagem e pavimentação em
paralelepípedo, da rua de acesso e subjacentes ao município de Barra de São Miguel -AL.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data da emissão da Ordem de Serviço, de acordo com
o item 11 do TR anexo ao Edital 21/2022, PE 5ª/SR (peça 25 do proc. adm.
59550.001464/2022-73-e). VALOR: R$01.790.000,00 (um milhão, setecentos e noventa mil
reais), obedecidos os preços unitários constantes da proposta de preços da contratada.
RECURSOS: Os recursos correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.244.2217.00SX.0027, cat. econ. 4, sob gestão da CODEVASF 5ª/SR. Nota de Empenho
2022NE550651, emitida em 30/12/2022 (peça 62). DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023.
ASSINAM: Pela CODEVASF, João José Pereira Filho, Superintendente Regional da 5ª SR e
pela Contratada, Fabrício Santos de Oliveira.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 5.0285.00/2022, registrado no Siconv sob o nº 939531/2022.
PARTÍCIPES: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Lagoa da Canoa/AL, CNPJ nº
12.207.551/0001-00. OBJETO: Obras de pavimentação e acessibilidade no entorno da
Lagoa, no Município de Lagoa da Canoa/AL, conforme Plano de Trabalho. VALOR G LO BA L :
R$ 9.560.000,00 (nove milhões, quinhentos e sessenta mil reais), sendo R$ 9.550.000,00
(nove milhões, quinhentos e cinquenta mil reais) correspondentes à participação financeira
da CODEVASF, através do Programa de Trabalho 15.451.2219.00T1.0001 - Apoio a Política
Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Nacional-categoria econômica 4, sob gestão da 5ª Superintendência Regional da CODEVASF.
Nota de Empenho nº 2022NE000073, emitida em 31/12/2022. E R$ 10.000,00 (dez mil
reais) referentes à contrapartida do município convenente. VIGÊNCIA: É a fixada nos
termos do art. 27, V, da Portaria Interministerial nº 424/2016, com redação dada pela
Portaria nº 558/2019, sendo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 31/12/2022. ASSINAM: Pela Concedente CODEVASF, João José Pereira Filho,
Superintendente Regional da 5ª SR, CPF nº 020.910.164-46, pelo Convenente, Município de
Lagoa da Canoa/AL - Tainá Corea de Sá Lúcio da Silva - Prefeita, CPF nº 986.518.034-00.
Processo nº 59550.001554/2022-64-e

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.002016/2021-97. Espécie: Contrato nº 6.0487.00/2022. CO N T R AT A DA :
Agromáquinas Empreendimentos Agrícolas Ltda., CNPJ/MF: 05.604.422/0001-90. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia
relativos à perfuração, montagem e instalação de poços tubulares, com suprimento de
energia solar, em áreas de rochas do tipo cristalino, calcária e sedimentar, localizados em
municípios diversos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado do Bahia. VALOR TOTAL: R$ 12.049.369,98. PRAZO: Os prazos máximos para
execução dos serviços e vigência do contrato serão de 12 (doze) meses e 15 (quinze)
meses, respectivamente, contados a partir da data de expedição da Ordem de Serviços.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº 560883/2022 e Nota de Empenho nº
560924/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da
Codevasf, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
30/12/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.002016/2021-97. Espécie: Contrato nº 6.0486.00/2022. CO N T R AT A DA :
Agromáquinas Empreendimentos Agrícolas Ltda., CNPJ/MF: 05.604.422/0001-90. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia
relativos à perfuração, montagem e instalação de poços tubulares, com suprimento de
energia solar, em áreas de rochas do tipo cristalino, calcária e sedimentar, localizados em
municípios diversos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado do Bahia. VALOR TOTAL: R$ 2.898.948,68. PRAZO: Os prazos máximos para
execução dos serviços e vigência do contrato serão de 12 (doze) meses e 15 (quinze)
meses, respectivamente, contados a partir da data de expedição da Ordem de Serviços.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº 560877/2022 e Nota de Empenho nº
560640/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regulamento de Licitações e Contratos da
Codevasf, Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA:
30/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001162/2019. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº.
6.156.00/2019 (SICONV Nº 896721/2019). CONVENENTE: Município de Riachão do Jacuípe,
CPNJ/MF nº 14.043.269/0001-60, estabelecido no Estado da Bahia. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Convênio nº 6.156.00/2019, por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 01/01/2023, passando, assim, seu termo final para 31/12/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 6.170/2007,
e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016. DATA DE ASSINATURA:
19/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.001163/2019-25. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº.
6.157.00/2019 (SICONV Nº 896725/2019). CONVENENTE: Município de Riachão do Jacuípe,
CPNJ/MF nº 14.043.269/0001-60, estabelecido no Estado da Bahia. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Convênio nº 6.157.00/2019, por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 01/01/2023, passando, assim, seu termo final para 31/12/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 6.170/2007,
e Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016. DATA DE ASSINATURA:
19/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000644/2018-32. Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº.
6.107.00/2018 (SICONV Nº 879612/2018). CONVENENTE: Companhia de Engenharia Hídrica
e de Saneamento da Bahia - CERB, CPNJ/MF nº 13.529.136/0001-35. OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Convênio nº 6.107.00/2018, por mais 05 (cinco) meses, contados a
partir de 23/01/2023, passando, assim, seu termo final para 23/06/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 6.170/2007, e
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016. DATA DE ASSINATURA: 04/01/2023.

AVISO DE LICTAÇÃO
EDITAL Nº 9/2022

Reabertura

PROCESSO: 59500.000508/2020-71. Espécie: Aviso de Reabertura de Licitação - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, processo nº
59500.000508/2020-71. Lei 13.303/2016.

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do são Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, torna público aos interessados, que na data, horário e local abaixo indicados,

fará realizar Licitação na modalidade LICITAÇÃO CODEVASF, na forma presencial, do tipo
MAIOR OFERTA, modo de disputa fechado de acordo com as condições deste edital e
seus anexos. Objeto: Venda/alienação de 06 (seis) unidades parcelares agrícolas
empresariais e 03 (três) unidades parcelares agrícolas familiares para implantação de
empreendimentos de agricultura irrigada, localizados em Projetos Públicos de Irrigação
Salitre (Etapa I) e Maniçoba, respectivamente, situados no Município de Juazeiro, Estado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200028

28

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

da Bahia. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar da presente licitação, pessoas
físicas e jurídicas, que atendam às exigências deste Edital e seus Anexos. Local e data de
recebimento dos documentos e propostas: Avenida Comissão do Vale do Francisco s/n,
Bairro Piranga, cep- 48901-900, Município de Juazeiro - BA, às 09:00 (nove) horas, do dia
01 (primeiro) de março de 2023. OBSERVAÇÃO: O Edital e seus Anexos encontram-se
disponíveis nos sítios www.codevasf.gov.br. Na impossibilidade de download pelo site
aqui indicado, o Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na
Secretaria Regional de Licitações, no endereço acima mencionado, telefone: (74) 3614-
6231 e poderão ser adquiridos gratuitamente, mediante a apresentação de um CD-ROM
ou PEND RIVE para gravação, no horário das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h,
de segunda à sexta-feira, a partir da data de publicação. As eventuais alterações e
esclarecimentos também estarão disponíveis no sítio da CODEVASF:
http://www.codevasf.gov.br/ para consulta dos interessados. Juazeiro BA, 11 de janeiro
de 2023.

MILED CUSSA FILHO
Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2023 ao Convênio Nº
895972/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE QUEIMADA NOVA, CNPJ
nº 41522202000180. prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, contados a a partir
de 31/12/2022 passando seu vencimento para 31/12/2023. Valor Total: R$ 573.600,00,
Valor de Contrapartida: R$ 600,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: RAIMUNDO JULIO COELHO, CPF nº 099.569.803-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2023 ao Convênio Nº
896587/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MASSAPE DO PI AU I ,
CNPJ nº 01612591000110. prorrogação do prazo por 06 (seis) meses, contados a partir de
31/12/2022, passando seu vencimento para 30/06/2023. Valor Total: R$ 764.800,00, Valor
de Contrapartida: R$ 800,00, Vigência: 31/12/2022 a 30/06/2023. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: JOSE OCELO ROCHA CAMPOS JUNIOR, CPF nº
29356903387, Convenente: RIVALDO DE CARVALHO COSTA, CPF nº 004.182.763-58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2023 ao Convênio Nº
861548/2017. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO
TAPUIO, CNPJ nº 06716906000193. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 31/12/2023. Valor Total:
R$ 330.943,98, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023.
Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: POMPILIO EVARISTO CARDOSO FILHO, CPF nº
036.851.073-56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000002/2023 ao Convênio Nº
887064/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO P I AU I ,
CNPJ nº 01612582000120. alteração de metas do convênio em função da inclusão de
598,20 m² de pavimentação na Rua Projetada 04 na Localidade Croatá, passando a área
total a ser pavimentada de 3.884,02 m² para 4.482,22 m², com. Valor Total: R$ 264.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 3.250,00, Vigência: 19/11/2019 a 19/11/2023. Data de
Assinatura: 19/11/2019. Signatários: Concedente: JOSE OCELO ROCHA CAMPOS JUNIOR,
CPF nº 29356903387, Convenente: JOSE WILSON PEREIRA GOMES, CPF nº 968.027.903-
00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2023 ao Convênio Nº
789356/2013. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ALTOS, CNPJ nº
06554794000111. prorrogação do prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 29/06/2023. Valor Total: R$
1.316.527,45, Valor de Contrapartida: R$ 366.527,45, Vigência: 31/12/2022 a 29/06/2023.
Data de Assinatura: 16/07/2015. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: MAXWELL PIRES FERREIRA, CPF nº 787.896.133-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2022 ao Convênio Nº
790937/2013. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MURICI DOS PORTELAS,
CNPJ nº 01612596000143. prorrogação do prazo por 360 (trezentos e sessenta) dias,
contados a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 26/12/2023. Valor Total:
R$ 265.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 13.250,00, Vigência: 31/12/2022 a 26/12/2023.
Data de Assinatura: 03/07/2015. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA, CPF nº
250.272.008-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2023 ao Convênio Nº
834217/2016. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA ,
CNPJ nº 06553531000198. prorrogação do prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias,
contados a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 26/12/2023. Valor Total:
R$ 292.932,98, Valor de Contrapartida: R$ 7.932,98, Vigência: 31/12/2022 a 26/12/2023.
Data de Assinatura: 27/06/2016. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: DEUSVAL LACERDA DE MORAES, CPF nº 181.680.273-
53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2023 ao Convênio Nº
787678/2013. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO PI AU I ,
CNPJ nº 06553838000199. prorrogação do prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias, contados a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para
31/12/2023. Valor Total: R$ 264.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 13.200,00, Vigência:
31/12/2022 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 31/07/2015. Signatários: Concedente:
INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: ADMAELTON
BEZERRA SOUSA, CPF nº 877.793.233-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2023 ao Convênio Nº
896080/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE RIACHO FRIO, CNPJ
nº 01612606000140. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir
de 31/12/2022, passando seu vencimento para 31/12/2023. Valor Total: R$ 261.977,61,
Valor de Contrapartida: R$ 8.977,61, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Data de
Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: JABES LUSTOSA NOGUEIRA JUNIOR, CPF nº 751.045.633-
91.

AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente Regional da 7ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, c/c art. 64, inciso IV, do Regimento Interno
da Codevasf resolve, por meio da Determinação N° 004, de 05 de janeiro de 2023,
autorizar:

I - A aplicação de penalidades à empresa MACHADO & BARBOSA
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 18.153.367/0001-00, com base na documentação
constante no processo nº 59570.000905/2022-81-e, em virtude do atraso na execução dos
serviços que constam no cronograma de execução do Contrato nº 7.122.00/2021, cujo
objeto é a execução dos serviços de Pavimentação em bloco intertravado de concreto
(bloquete), com uma área total de 17.450,27 m², no município de Valença do Piauí, no
Estado do Piauí.

a) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Codevasf, pelo prazo de 02 (dois) anos.

b) Multa no valor de R$ 242.735,78 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos
e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos).

JOSE OCELO ROCHA CAMPOS JUNIOR
Superintendente

Substituto

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000367/2022-18. Espécie: Termo de Doação nº 11.0011.00/2023 que
firmam entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF e o município de FERREIRA GOMES/AP. DO OBJETO: A CODEVASF, por
meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 200 (duzentos) motores rabeta 4 tempos
Toyama, 6,5 CV, horizontal, gasolina, ignição eletrônica, capacidade do tanque maior que
3 L, rabeta comprimento 1,5 m, hélice 5 ½" x 5" (3 pás).Valor unitário: R$ 1.461,65 (um mil
quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos), totalizando R$ 292.330,00
(duzentos e noventa e dois mil trezentos e trinta reais). Tombamentos: 306.820-9 306.821-
6 306.822-3 306.823-0 306.824-7 306.825-4 306.826-1 306.827-8 306.828-5 306.829-2
306.830-2 306.831-9 306.832-6 306.833-3 306.834-0 306.835-7 306.836-4 306.837-1
306.838-8 306.839-5 306.840-5 306.841-2 306.842-9 306.843-6 306.844-3 306.845-0
306.846-7 306.847-4 306.848-1 306.849-8 306.850-8 306.851-5 306.852-2 306.853-9
306.854-6 306.855-3 306.856-0 306.857-7 306.858-4 306.859-1 306.860-1 306.861-8
306.862-5 306.863-2 306.864-9 306.865-6 306.866-3 306.867-0 306.868-7 306.869-4
306.870-4 306.871-1 306.872-8 306.873-5 306.874-2 306.875-9 306.876-6 306.877-3
306.878-0 306.879-7 306.880-7 306.881-4 306.882-1 306.883-8 306.884-5 306.885-2
306.886-9 306.887-6 306.888-3 306.889-0 306.890-0 306.891-7 306.892-4 306.893-1
306.894-8 306.895-5 306.896-2 306.897-9 306.898-6 306.899-3 306.900-4 306.901-1
306.902-8 306.903-5 306.904-2 306.905-9 306.906-6 306.907-3 306.908-0 306.909-7
306.910-7 306.911-4 306.912-1 306.913-8 306.914-5 306.915-2 306.916-9 306.917-6
306.918-3 306.919-0 306.920-0 306.921-7 306.922-4 306.923-1 306.924-8 306.925-5
306.926-2 306.927-9 306.928-6 306.929-3 306.930-3 306.931-0 306.933-4 306.932-7
306.934-1 306.935-8 306.936-5 306.937-2 306.938-9 306.939-6 306.940-6 306.941-3
306.942-0 306.943-7 306.944-4 306.945-1 306.946-8 306.947-5 306.948-2 306.949-9
306.950-9 306.951-6 306.952-3 306.953-0 306.954-7 306.955-4 306.956-1 306.957-8
306.958-5 306.959-2 306.960-2 306.961-9 306.962-6 306.963-3 306.964-0 306.965-7
306.966-4 306.967-1 306.968-8 306.969-5 306.970-5 306.971-2 306.972-9 306.973-6
306.974-3 306.975-0 306.976-7 306.977-4 306.978-1 306.979-8 306.980-8 306.981-5
306.982-2 306.983-9 306.984-6 306.985-3 306.986-0 306.987-7 306.988-4 306.989-1
306.990-1 306.991-8 306.992-5 306.993-2 306.994-9 306.995-6 306.996-3 306.997-0
306.998-7 306.999-4 307.000-2 307.001-9 307.002-6 307.003-3 307.004-0 307.005-7
307.006-4 307.007-1 307.008-8 307.009-5 307.010-5 307.011-2 307.012-9 307.013-6
307.014-3 307.015-0 307.016-7 307.017-4 307.018-1 307.019-8. Hilton Rogério Maia
Cardoso - Superintendente Regional da 11ª SR - CODEVASF. DATA DA ASSINATURA:
06/01/2023.

12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - NATAL/RN

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 59517.000192/2022-09. Espécie: Locatária: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA (CODEVASF).
LOCADORA: HABITACIONAL IMOBILIÁRIA LTDA. Consideradas as informações contidas no
processo de nº 59517.000192/2022-09-e, registra-se, no presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, a seguinte correção de erro material na cláusula segunda do contrato de
locação de nº 12.0021/2022: Onde se lê: "2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO. O prazo de
locação é de 12 (doze) meses, tendo início na data de assinatura deste contrato, podendo
ser prorrogado por igual período até operíodo máximo de 05 (cinco) anos, se assim as
partes acordarem." Leia-se: "2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO. O prazo de locação é de
12 (doze) meses, contado da data da Ordem de Serviço (OS), podendo ser prorrogado por
igual período até o períodomáximo de 05 (cinco) anos, se assim as partes acordarem."

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.16/22-1

Espécie: Primeiro Termo Aditivo firmado com POWER SERVICE - MANUTENÇÃO INTEG R A DA
LTDA. OBJETO: Aditar o contrato originário com base no artigo 81, I e IV, da Lei n°
13.303/16 e no artigo 143, I e IV, do RILC da TRENSURB, para alteração da forma de
medição e pagamento da manutenção dos disjuntores de corrente contínua MT/VCC. A
presente alteração importa numa redução no valor anual de R$ 8.867,88 (oito mil,
oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), equivalente a 0,24% do valor
global. Processo Administrativo n.º 01020/2021-21. Assinatura: 11/01/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

